
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053100078

78

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.058924/2019-31, resolve:

Nº 1.351 - Dispensar o servidor Armando Braga do Nascimento da função de Secretário do
Instituto de Letras (FG-05).

Nº 1.352 - Designar o servidor Carlos Benedito Lima de Menezes para exercer a função de
Secretário do Instituto de Letras (FG-05).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.060362/2019-95, resolve:

Nº 1.353 - Dispensar o servidor Leo Sykes Libanio da função de Coordenador de Extensão do
Instituto de Artes (FG-02).

Nº 1.354 - Designar a servidora Teresa Cristina Jardim de Santa Cruz Oliveira para exercer a
função de Coordenadora de Extensão do Instituto de Artes (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.059814/2019-96, resolve:

Nº 1.355 - Dispensar o servidor Diego Henrique Gomes de Melo da função de Secretário do
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental (FG-04).

Nº 1.356 - Designar a servidora Ana Sophia Bezerra Vieira para exercer a função de Secretária
do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental (FG- 04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.057775/2019-92, resolve:

Nº 1.357 - Designar a servidora Vânia Fonseca Vieira para exercer a função de Coordenadora de
Análise e Controle Interno (FG-02), do DAF.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.057889/2019-32, resolve:

Nº 1.358 - Designar a servidora Andreia Costa Lima para exercer a função de Assistente
Estratégica do DAF (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico nº 23106.061492/2019-45, resolve:

Nº 1.359 - Dispensar, a partir de 31/5/2019, a servidora Priscila Patrícia Paio Morato da função
de Supervisora de Aposentadoria e Pensão (FG-02).

Nº 1.360 - Designar, a partir de 31/5/2019, o servidor Vinicius Gabriel Lima Dantas para exercer
a função de Supervisor de Aposentadoria e Pensão (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.366 - Nomear Patricia Gomes de Assis, candidata habilitada em 2º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Técnico de Laboratório/área: Análises Clínicas, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código de vaga nº 315118, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da
aposentadoria de Denise de Sousa Vieira, ocorrida em 28/5/2019.

Nº 1.367 - Nomear Naina Urbano Santos Araujo, candidata habilitada em 99º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código de vaga nº 314308, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos
Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da aposentadoria de
Sonia Maria Lins de Paula, ocorrida em 7/5/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.990/2014, publicada
no DOU de 10/6/2014, e considerando o Processo Judicial nº 00424.048029/2019-18,
resolve:

Nº 1.368 - Nomear Gabriel dos Reis Rodrigues, candidato habilitado em 14º lugar no
Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de
17/10/2018, e Edital de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 29/5/2019,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 277234, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos
Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da exoneração de
Ricardo Rocha Campos Pereira, ocorrida em 27/5/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 1.369 - Nomear Sofia Alves Evangelista, candidata habilitada em 6º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2015, publicado no DOU de 8/6/2015, e Edital de
Homologação nº 12/2015, publicado no DOU de 30/10/2015, para o cargo de Psicólogo/Área:
Organizacional, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código
de vaga nº 708071, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro
de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de
aposentadoria de Adelia Betty Ludovico de Almeida, ocorrida em 22/5/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA , no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Nº 1.370 - Retificar os Atos da Reitoria nº 0539/2019 e nº 0540/2019, publicados no DOU nº 59,
de 27 de março de 2019, seção 2, página 44. Onde se lê na coluna "CÓDIGO DE VAGA" os
números "404296 e 41059" , leia-se: "314518 e 868518", respectivamente.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATO Nº 1.371, DE 30 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o Mandado de Segurança nº 25.178-
DF (2019/0126845-8) e o Parecer de Força Executória nº
00032/2019/ADM/DEPCONT/PGF/AGU, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 0997/2019 (3788185), publicado no DOU
nº 85, seção 2, página 44, de 6/5/2019, que tornou sem efeito o Ato da Reitoria nº
0542/2019, publicado no DOU nº 59, seção 2, página 44, de 27/3/2019, que nomeou o
candidato Joseph Katiamba Mutombo para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 204, DE 29 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor HUGO BARBOSA
SUFFREDINI, matrícula SIAPE nº 1544230, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe 7, Nível 703, código de vaga 0805238, integrante do quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, com fundamento no Art. 40, §1º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c Art. 186, inciso I, §§ 1º e 3º, e Art. 188 da Lei 8.112/90, bem como a isenção do
imposto de renda sobre seus proventos, fundamentado no Art. 6º, alínea XIV, da Lei
7.713/1988, conforme autos do Processo nº 23006.000761/2019-25.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 205, DE 30 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCOS VINICIO
DA SILVA, 7º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,
para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 252482. Origem da vaga: Demissão de Rafael
Adriano Arantes Ferreira - Port.185/2019 - DOU 24/05/2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 486 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ABRAHÃO FONTES BAPTISTA, SIAPE
1653406, conforme PCDP nº 385/19, para participação no 7th Science Factory: TMS-EEG
Summer School and Workshop, em Espoo (Finlândia), pelo período de 14/05/2019 até
24/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 487 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO KAMIENSKI, SIAPE
2196309, conforme PCDP nº 512/19, para apresentação de palestra no IoT Week 2019,
em Aarhus (Dinamarca), pelo período de 15/06/2019 até 21/06/2019, incluindo
trânsito.

Nº 488 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) JOSÉ HENRIQUE BASSI SOUZA
SPERANCINI, SIAPE 1782309, conforme PCDP nº 553/19, para participação no congresso
CONIBEN 2019, em Lisboa (Portugal) pelo período de 26/05/2019 até 03/06/2019,
incluindo trânsito.

Nº 489 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LUANA SUCUPIRA PEDROZA, SIAPE
2218228, conforme PCDP nº 529/19, para participação no ISTCP-2019 em Tromso
(Noruega), e visita científica no FHI em Berlim (Alemanha), pelo período de 10/06/2019
até 17/07/2019, incluindo trânsito.

Nº 490 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LUIZ CARLOS GADELHA DE SOUZA ,
SIAPE 0664345, conforme PCDP nº 525/19, para participação no congresso ICEDyn 2019,
em Lisboa (Portugal), pelo período de 22/06/2019 até 27/06/2019, incluindo trânsito.

Nº 491 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LUIZ HENRIQUE BONANI DO
NASCIMENTO, SIAPE 1669196, conforme PCDP nº 517/19, para participação no
ICTON'2019, em Angers (França), e visita técnica à Universidade de Bolonha, em Bolonha
(Itália), pelo período de 07/07/2019 até 19/07/2019, incluindo trânsito.

Nº 492 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MICHELA BORDIGNON, SIAPE 3066348,
conforme PCDP nº 532/19, para participação no congresso Examining hegel's idea of self-
determination: from actuality to concept, e reunião em grupo de pesquisa em Coventry
(Inglaterra) pelo período de 04/06/2019 até 11/06/2019, incluindo trânsito.

Nº 493 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) NAIL KHUSNUTDINOV, SIAPE 1234028,
conforme PCDP nº 334/19-1C, para participação no 10th Friedmann em São Petersburgo,
e apresentação de resultados de pesquisa realizadas na UFABC em Kazan, ambas na
Rússia, pelo período de 21/06/2019 até 09/07/2019, incluindo trânsito.

Nº 494 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RENAN TREVISIOLI DORIA, SIAPE
3048467, conforme PCDP nº 546/19, para participação no congresso INFOS 2019, em
Cambridge (Inglaterra) pelo período de 29/06/2019 até 05/07/2019, incluindo trânsito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eunice.nascimento
Highlight


	O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeadopor Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no DiárioOficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suasatribuições legais, resolve:Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCOS VINICIODA SILVA, 7º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros do concursopúblico objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3,homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano deCarreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 252482. Origem da vaga: Demissão de RafaelAdriano Arantes Ferreira - Port.185/2019 - DOU 24/05/2019.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-31T01:26:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




